
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 11596

del 08/02/2023

ORDINANZA N. 57 DEL 08/02/2023

OGGETTO: Reg. Comando n.  20 del 08 febbraio 2023Elezioni Regionali 2023-  istituzione divieti
di sosta-

Il Dirigente del Settore

Considerato che nelle giornate del 12 e 13 febbraio p.v.  è previsto lo svolgimento della tornata
elettorale per l’elezione del Presidente e del Consiglio della Regione Lazio;  

Atteso che dipendenti comunali sono stati incaricati dei servizi di collegamento tra i seggi elettorali
ubicati nelle varie zone del territorio di giurisdizione e l’Ufficio Elettorale Comunale che ha sede in via della
Missione e al termine delle operazioni nella sede di Piazza del Governo per adempiere alle incombenze
ultime delle consultazioni quali trasmissione plichi, buste;

Rilevato  che  il  suddetto  personale  effettuerà  tale  servizio  sia  con  mezzi  di  proprietà
dell’Amministrazione Comunale che con veicoli propri;

Rilevato dunque, che bisogna garantire disponibilità di adeguata area presso la citata sede di Piazza
del Governo, luogo deputato alla ricezione dei vari plichi al termine degli adempimenti elettorali,  atta a
permettere il regolare afflusso, sosta e movimentazione degli autoveicoli in essere allo scopo di agevolare al
massimo lo svolgimento dei citati adempimenti;

Appurato che in Piazza del Governo, di norma la sosta è ammessa al termine dell’orario di apertura
degli uffici e quindi anche nei giorni di Sabato e Domenica e che quindi si rende necessario apportare le
dovute modifiche momentanee della regolamentazione del traffico veicolare della zona interessata;

Appurato che alcune sezioni elettorali, per causa di inagibilità del plesso scolastico Sandro Pertini di
via  del  Collegio,  sono  state  spostate  in  via  dei  Pini  presso  l’istituto  scolastico  “Baccelli”  e  che
l’Amministrazione Comunale, al fine di agevolare l’esercizio del voto ai residenti nel Centro Storico, ha
istituito un servizio di trasporto gratuito da via del Collegio a via dei Pini per la sola giornata di Domenica 12
febbraio 2023,  pertanto si  rende necessario apportare  le opportune modifiche alla vigente  disciplina di
traffico per rendere agevole il transito alla citata navetta;    

Dato atto che ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241 il Responsabile del Procedimento è
il Comm. Laura Meucci dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 del 13.10.2021 con il quale è stato conferito al Dott. Antonio D’Emilio
l’incarico di Dirigente Comandante del Corpo della Polizia Locale;  

Visti gli artt. 5 III comma , 7 e 37 del D.L.vo 30/04/92 n.285 e successive modifiche ed integrazioni
inerenti la regolamentazione della circolazione stradale nei centri urbani;  

Viste le norme del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada Art.381
comma 5° D.P.R. 16/12/92 n.495 e D.P.R. 16/09/96 N.610;

C
om

un
e 

di
 T

iv
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_l

18
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

01
15

96
 d

el
 0

8/
02

/2
02

3 
18

:4
0 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”
concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti;

O R D I N A 

La temporanea modifica dell’attuale regolamentazione stradale nelle seguenti zone :
→ PIAZZA DEL GOVERNO intera area come perimetrata dalla recinzione in ferro 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA DEI VEICOLI INADEMPIENTI ECCETTO:

VEICOLI DI PROPRIETA’ DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E QUELLI A DISPOSIZIONE DEL PERSONALE

ADDETTO  AI  COLLEGAMENTI  TRA LE  SEZIONI  E  LA SEDE DEL PALAZZO  COMUNALE,  MUNITI  DI  AUTO

PROPRIA,  PER  LA SOLA CONSEGNA DEI  PLICHI  (ADEMPIMENTI  FINALI  LEGATI  ALLE  CONSULTAZIONI

ELETTORALI),  COMUNQUE MUNITI  DI  APPOSITO  PERMESSO DI  TRANSITO E  SOSTA RILASCIATO DALLA.

POLIZIA LOCALE,  CHE DOVRA’ ESSERE TENUTO ESPOSTO IN MANIERA BEN VISIBILE ALL’INTERNO DEL

VEICOLO.

SONO DA INTENDERSI ANCHE AUTORIZZATE LE AUTO DI PROPRIETA’ DEI PRESIDENTI O DI OGNI ALTRA
FIGURA IN SERVIZIO PRESSO OGNI SEGGIO ELETTORALE PER LA SOLA CONSEGNA DEI SUCCITATI PLICHI.

dalle ore 08.00 del giorno11 febbraio 2023 alle ore 08.00 del giorno 14 febbraio2023  e
comunque fino al termine delle operazioni legate al servizio elettorale

→ VIA LIONE – lato destro rispetto alla direttrice di marcia piazza del Governo via del Collegio- 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA DEI VEICOLI INADEMPIENTI     ECCETTO:
VEICOLI DI PROPRIETA’ DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E QUELLI A DISPOSIZIONE DEL PERSONALE
ADDETTO AI COLLEGAMENTI TRA LE SEZIONI E LA SEDE DEL PALAZZO COMUNALE, CHE UTILIZZANO AUTO
PROPRIA,  COMUNQUE  MUNITI  DI  APPOSITO  PERMESSO  DI  TRANSITO  E  SOSTA  RILASCIATO  DAL
RESPONSABILE  DELL’UFFICIO  ELETTORALE,  CHE  DOVRA’ ESSERE  TENUTO  ESPOSTO  IN  MANIERA BEN
VISIBILE ALL’INTERNO DEL VEICOLO.
SONO DA INTENDERSI ANCHE AUTORIZZATE LE AUTO DI PROPRIETA’ DEI PRESIDENTI O DI OGNI ALTRA
FIGURA IN SERVIZIO PRESSO OGNI SEGGIO ELETTORALE PER LA SOLA CONSEGNA DEI SUCCITATI PLICHI.

dalle ore 08.00 del giorno11 febbraio 2023 alle ore 08.00 del giorno 14 febbraio2023  e
comunque fino al termine delle operazioni legate al servizio elettorale;
 VIA CINQUE GIORNATE – lato destro rispetto alla direttrice di marcia in direzione di via dei

Pini con inizio dal civico 45-
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA DEI VEICOLI INADEMPIENTI DALLE ORE 10.00 ALLE ORE
19.30 DEL 12 FEBBRAIO 2023,

 VIA DEI  PINI  –  lato  destro  in  direzione  del  plesso  scolastico  Baccelli  fino  al  cancello  di
ingresso dell’Istituto Scolastico;
 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA DEI VEICOLI INADEMPIENTI DALLE ORE 10.00 ALLE ORE
19.30 DEL 12 FEBBRAIO 2023,

Sono  temporaneamente  sospese  le  precedenti  ordinanze  nelle  parti  in  contrasto  con  la  presente  ad
eccezione di quelle istitutive di stalli di sosta personalizzati a disposizione di persone con limitate o ridotte
capacità motorie.

Il personale addetto alla segnaletica stradale provvederà alla posa in opera della relativa segnaletica
nei modi previsti dal Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada.
Il  Comando  Polizia  Municipale  e  le  Forze  dell’Ordine  tutte,  cureranno  l’osservanza  del  presente
provvedimento.

C
om

un
e 

di
 T

iv
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_l

18
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

01
15

96
 d

el
 0

8/
02

/2
02

3 
18

:4
0 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



INFORMA
A chiunque violi le disposizioni descritte nella presente ordinanza sono applicate le sanzioni amministrative
previste dal Codice della Strada.
Il  Comando Polizia Locale e gli  Organi  di  Polizia Stradale,  sono incaricati  di  curare l’osservanza della
presente ordinanza.
A norma dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 07/08/1990e s.m.i. in applicazione della legge 1034
06/12/1971,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per  incompetenza,  per  eccesso  di  potere  e  per
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo
Regionale.  

I L  D I R I G E N T E  C O M A N D N A T E
DOTT. ANTONIO D’EMILIO

Tivoli, lì 08/02/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ANTONIO D`EMILIO

C
om

un
e 

di
 T

iv
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_l

18
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

01
15

96
 d

el
 0

8/
02

/2
02

3 
18

:4
0 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 486 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 57 del 08/02/2023

Oggetto: Reg. Comando n.  20 del 08 febbraio 2023Elezioni Regionali 2023-  istituzione divieti di sosta-

Dell'Ordinanza 57 del  08/02/2023, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 08/02/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

C
om

un
e 

di
 T

iv
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_l

18
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

01
15

96
 d

el
 0

8/
02

/2
02

3 
18

:4
0 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A


	IL DIRIGENTE COMANDNATE

